
Pokrok Západu
VĚDA A VYNÁLEZY zeň Této použijeme hodně teplé (UmelV kámen) V poslední jenž ho obsluhoval Hoteliér

omlouval se co nejsnažněji alt
zároveň připomenul že dosud

ještě nikdo nestěžoval si na onoho

číšníka jenž povždy byl velmi

zdvořilý Když se hoteliér tázal

Číšníka nikoliv již mladého na

příčinu jeho podivného chování

odpověděl Ganymed s tváří jevící
ve svrchované míře uraženou česť

že žádná moc na světě nedovedla

by jej přimět aby se k tomuto

době zabývaly se odborné časo

pisy italské novým vynálezem ve

příčině hotovení umělých kamenů
a také ve spolku inženýrů a archi
tektů v Římě konány o tom před
násky a podány ukázky Jde tu
o vynález ruského inženýra Ame- -

lunga v Petrohradě jenž zastou-

pen byl architektem a ruským
státním radou šl Prangem Uká- -

zkyjež tu bylo lze viděti a výklad
šl Pranga o nichspůsobily dojem

překvapující a ačkoliv sotva as ko-

nány v té věci dostatečné prakti-
cké zkoušky vzbudily přesvědče-
ní že výrobky lithoidové v živno

stech stavebních a v jiných obo-

rech techniky budou hráti úkol

vynikající Lithoid jest tekutina

jejíž složení je dosud tajemstvím
vynálezce Avšak příprava její je
prý snadná a levná při čemž se

získá jako vedlejší výrobek as 50

proč kyseliny uhličité Jestliže
se tato tekutina v náležitém po-

měru buďto pod tlakem nebo bez

tlaku smísí s rozdrobenými zbytky
kamenů pískem drtinami papí
rovým prachem uhelným pra
chem aneb štěrkem všeho druhu
utvoří se za krátkou dobu pevné
těleso jemuž již před zhotovením
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sti dojde vynález Amelungů
značného rozšíření

ZAJÍMAVOSTÍ

Záhadný nálet učiněn byl těchto

dnů na jednom z berlínských hřbi

tovů Dáma jedna jež chtěla
zdobiti hrob zpozorovala že ka

menný náhrobek jest poněkud po
šinut a při bližším ohledání nalez
la balík papírů v němž se nalcza
lo za 44000 marek nových 1000

ioomarkových bankovek 2

počátku myslelo se že zde nějaký
zloděj skryl svou kořist' avšak

tato domněnka se nepotvrdila
Nález tento přispěl k odhalen

velkolepého podvoďi páchaného
v říšské tiskárně Bylo totiž zji
štěno že majitelem oněch banko
vek jest pensiovaný vrchní faktor
říšské tiskárny jenž již dříve

vzbudil pozornost tím že žil vel

mi marnotratně Tehdáž však

nebylo lze ničeho proti němu zji
stit Nynějím nálezem na hřbi

tově obráceno opět podezření pro
ti němu a podařilo se již získati

proti němu tolik materiálu že ne

lze více pochybovati o jeho vině

U jiného hrobu téhož hřbitova na

lezena byla ještě další čásť cen-

ných papírů Záhadné jest toliko
kterak při přísné kontrole jež se

provádí v říšské tiskárně mohlo
se bývalému vrchnímu faktoru

podařit zmocniti se oněch banko-

vek Prozatím ovšem nelze udati
ničeho o sumě zpronevěřených
bankovek a o spůsobu kterak se

zpronevěření událo Teprvé dů-

kladným vyšetřováním může býti
celá tato záležitost náležitě objas-
něna

Bezdlfňý výlet balonem Z Ber-

lína se oznamuje: V sobotu do-

poledne dne 19 března udála se

na Tempelhoíském poli kdež vo-

jenské větroplavecké oddělení ko-

nalo svoje cvičení zvláštní neho
da Dva balony připravené ke

vzletu jeden určený k volné plav-
bě druhý upoutaný byly prud-

kým vichrem odneseny Několik

vojáků držících lana balonu bylo
strženo do výše a pádem utrpěli
značná zranění Vůz na němž
navinut byl kabel upoutaného ba-

lonu byl rovněž zvednut do výše
a porazil jeden vagon koňské drá-

hy Jeden z balonů ještě téhož
dne přeletěl ruskou hranici

Proto ! O známém anglicko-francouzské- m

spisovateli a řeční-

ku Maxu 0'Rellovi vypravuje se

následující zajímavá anckdotka

Když mr 0'Rcil onehdy ubytoval
se v nejpřednějším hotelu většího

jednoho města skotského byl nu-

cen stěŽovati si u majitele hotelu
na nezdvořilé chování číšníka

načež se postavíme pod sprchu
studené vody a dáme se pak do
Červena t řiti po těle zvláště-pa- k

na rukou a plecích Není však

Žádným přikázáním užívati poka
ždé celé směsi jmenovaných kvě
tm a bylin může bý ti použito
méně druhů z nich aneb dokonce
jen jednoho a to se znamenitým
rovněž účinkem Směs neb třeba

jen jeden druh bylin nasypeme
do pytlíčku a na tento lijeme va
říci vodu Rovněž se odporoučí
jmenovaný pytlík dáti as deset
minut vařiti v přiklopeném kotli

pak tento trochu ochladiti a jeho
obsah do koupele vyliti Lázně
lučních květin (pozůstávající
11' I V i #

uscniycn Kvetu usu semene a

stonků bylin) jsou právem velice

oblíbeny Podzimní přeslička se

hodí nejen k úpravě koupelí ný
brž 1 co odvar k pití jest svou lé
čivou silou velice cennou Kou

pele z borových větviček (které
sou tím lepŠÍČÍm čerstvější) jsou
velice zdravé a příjemné ze se
tím krása něžné pleti jen pod po
ruje netřeba doufáme podotý- -

kati

( SE NICICI SLANÁ ZÁPLAVA V nO- -

vější době opětně se počíná po--

mýšleti na zdvižení potopených
odí neb aspoň cenného jich ná
kladu byť ležely již celé věky na
dně mořském při čemž počítá se

nejnovějšími vynálezy jimiž i

do velkých hloubek potápěčům
vniknouti lze kam před nedlouhou
Ště dobou odváŽitt se nemohli

Čeho se domůže věda a vynaléza
vost lidského ducha snad již ve
krátké době nelze ovšem ani fan
tasií dostihnouti jistým však jest
že i ten nejgeniálnější podnik ve
edání v moři stane se bezcen- -

nym když se dosáhne určité

hloubky ve které mimo tuhého
modravého kalu dna ničeho není
reň se proměnilo vše! Znalcové
ložení mořského dna rozhodli
nezvratně že tento spodek v nej- -

větších hloubkách jest úplně pro
stým všech cizích součástek ač

není pochyby že ohromné množ-

ství těchto jím bylo pohlceno
Po všech lodích jež se ztrosko-

taly v prostřed oceáně ze všech

mrtvol a zboží cestujících ze vše-

ho zvířectva moře jež zdechnuvší
do hlubiny kleslo ani jíl ani pí-

sek ba ani kamení nevyjímaje
které tající ledovce ze sebe pou-

ští po ničem ze všeho co všemi

směry ženou mořské proudy ne-

zbude ani nejmenší památky Ve

hloubce 1000—2000 provazcův
kryje mořské dno pouze zmíněný
kal a z čeho týž se skládá? Pod

silným zvětšujícím sklem skytá
nám částečka kalu pohled zvláštní]

krásy Především vidíme množ-

ství podivuhodně jemných a něžně

utvářených tunních mušlí a ty
jsou až do hloubky 2600 provaz-c- ů

tím nejhlavnějším spolačínite-le- m

Ve větší ještě hloubce jest
dno pokryto pemsou a jinými vul-

kanickými látkami které slaná
voda rozpustila Barva tohoto
kalu jest všude růžovou a dříve

jmenovaných mušliček v něm ne-nijd- tŠ

Ve všech znamenitějších
hloubkách však jest dokázána vše

rozpouštějící moc mořské vody
že jí není druhé rovno Ohromná
mechanická převaha báječných
vod jest nepopiratelně velice důle-

žitým činitelem a podporou roz-

kladu V hloubi 1000 provazců
obnáší tlak vody na ploše jediné-
ho čtverečného palce plných 20

centů tedy tunu jest tudíž více

než stonásobným jako na hladině
moře A čím větší hloubka tím

větší jest tlak a není pomyšlení
aby jemu co vzdorovalo O tom

nejlepší důkazy byly nabyty při
měření mořských tůní kam po-

nořené kovové cylindry měřícího

stroje po svém výtažení nalezeny
byly úplně rozmačkány a silné
skleněné vodojemy ze skla při
těchž strojích které byly ve zmí-

něných kovových cylindrech byly
na prášek rozdrceny

(Původ skalního oleje) Tvrze
ní že petrolej jest živočišného

původu dochází stále vítŠÍ víry
vypátráním zbytků zkamenělin

předpotopní zvířeny jejíž známe
nitě udržené otisky se nalézají
břidlicovém útvaru Rozkladem

tuku mořských zvířat ze zašlých
tajemných veku na nčjž ohrom

ným tlakem a Žárem bylo působe
no prý se vyvinul Badatel dr
Englor činil mnohé pokusy a třmi

prý lze dokázati původ skalního

oleje ze Živočišných zbytku Na
šel že v zkamenělých kostech ma

mutích a jiných zvířat soudobých
dosud nalézá se tuk který obsa

huje pouhý uhlovodík a pro svůj
nerostný obsah shniti nemůže Je
to táŽ látka která po shnití lid
ské mrtvoly vedle kostí člověka

přetrvá a na malých hojně ku

pohřbívání užívaných hřbitovech

zemi tak prosytí že dálší rozklad

čerstvých mrtvol jest téměř ne-

možným čímž taková místa stá-

vají se příliš často semeništěm

zhoubných nemocí Této látky
ze hřbitovů používá dr Engler
při svém bádání ku umělému vy-

rábění skalního oleje Svůj pokus
Činil následovně Vzal skleněnou
rouru a tuto ohnul ve dvě rame-

na Jedno z těchto ramen na-

plnil zemí prosycenou uvedenými
látkami z častého pohřbívání a

druhé rameno roury nechal prázd-

ným Na to roztavil sklo na
obou koncích ramen roury a tuto

neprůdyšně uzavřel Kameno

naplněné hřbitovní zemí rozpálil
na 400 stupňů teploty dle Celsia

Když se tak stalo počala se vypa-řova- ti

tekutina která se usazovala

v prázdném ve chladu drženém
rameni roury a po otevření této
shledáno že tímto pokusem získa-

ná tekutina není ničím jiným než

petrolejem V chemickém rozbo-

ru jemuž byla látka podrobena
nalezeny součástkami parafin ben-

zin a j jako u skalního oleje
Jak známo nachází se skalní olej
jak v Americe tak í na Kavkaze

v Rusku v okolí města Daku v

ohromném množství jak ve stud-

nách s čerpadly tak co vlastní
silou vytryskující prameny Jak
se mohlo soustřediti tak ohromné
množství zvířectva a jich mrtvol
na těchto místech že se z nich

vyvinulo nezměrné množství skal-

ního oleje má objasniti následu

jící: Záliv mořský jest ku př
tenkým pruhem země neb úska-

lím oddělen od moře a nehybně
usazená v něm voda hnije Sní-

žením mořského dna které často
se stává propadne se tato přehra-
da a louhoviny hnijících živočiš-

ných látek vtekou do otevřeného
moře ničíce každou živou bytost
Tyto ohromné spousty zvířecích

mrch se pozvolna usadí a zanesou

náplavem bahna písku atd Je-- li

po stech letech mořské dno na
těchto místech opětně zdviženo a
utvoří-l- i se docela pevnina velké

rozlohy jsou pak tato zhynulá
zvířata zdrojem petrolejových pra-
menů

(Lázně kv£tinn£ a bylinně) Tyto
spůsoby koupání se jež však již

ve staré klassické době byly zná-

my a jež i u polocivilisovaných
národů horkých pásem dosud jsou
v hojném užívání začínají opětně
u nás vcházeti v oblibu a zvláště
u krásné pleti Nehledě ku růz-

ným chvilkovým nápadům mody a

libůstkářství mají mnohé z těchto
lázní velkou důležitost svým
uzdravujícími a sílícími účinky a

svou lácí kterou je upraviti lze

tak že možnost jich použití jest
přístupna každému a nejen bohá-

či Ku vývinu a sílení krčních
svalů plecí rukou a nohou jsou
takové koupele velice vhodnými
na základě dlouhé všeobecné zku- -

řeností Růžové listí roztlučené
neb rozetřené fialky luční kvítí
ovesná sláma bodláčí a borové

větvičky jsou ku př složení pro
znamenitou květinně-bylinno- u lá

Člověku choval zdvořile "Ne
může toho žádati od žádného Sko

ta jenž má Čest v těle" doložil

bodrý Skot co nejrozhodněji
"což pak netvrdil o nás že nosí

me kilt (sukni skotského národní
ho kroje) jen proto poněvadž
máme příliš velké nohy tak že

bychom je skrze spodky nepro- -

vlekli "

Hubeni slonů Evropany V jaké
míře Evropané zaviňují hubení
slonů v Africe o tom podává pád-

ný doklad mr G Lacy ve svém

dopise časopisu "South Africa"
Lacy uveřejňuje seznam 38 evrop

ských lovců slonů uváděje jich
mena z nichž každý zastřelil 100
—600 slonů Dokládá že by
tento seznam snadno ještě se dal
rozmnožiti V Jižní Africe stáva-

jí se sloni obětí především střel-

ných zbraní Evropanů Mezi ni- -

mi jest především ilartley jenz
zastřelil již 600 slonů a dosáhl re
kord mezi lovci slonů Pak ná

sleduje jakýsi Green s 500 kusy a
tři jiní kteří střelili teprv po 400
kusech K těmto 38 kteří usmr
tili již přes 100 slonů druží se
dle odhadu Lacyova ještě as 100

teří střelili 50— 100 slonů Ře

kněme tedy průměrně 7000 při-poČte- -li

se k této cifře ještě 5000
zvířat usmrcených lovci kteří za
bili méně než 50 kusů činí to cel-

kem 20000 slonů zabitýeh pouze

Evropany Z tohoto výkazu tře-

ba by tu a tam některé údaje lov

ců byiy poněkud přepjaty vychá-
zí na ievo jak značnou měrou

Evropané přispívají k vyhubení
slonů v Jižní Africe

Pováilivý způsob reklamy V

etných rodinách v Cincinnati

vznikly v minulých dnech velmi

povážlivé spory a sice byly tyto
politování hodné neshody ve všech

případech vyvolány korespondenč-
ním lístkem obsahu as následující
ho: "Milý hochu 1 Přibudu zí

tra do Cincinnati a budu vystu-pova- ti

v Peoples theatru od 13 t
m s "Gay Masqueraders Burles- -

que ronevadz isem
"ě již po léta neviděla měla bych
elkou radost kdybys představení
navštívil Kup si sedadlo nebo
oži a očekávej mne po předětave--

ní u východu Pozdravuje Tě a
bá Tvoje " Text lístků zho

toven byl psacím strojem a pode-

psán nějakým ženským jménem
ako Susie atd Rozumí se že
účinek takovéhoto lístku dostane- -
i se do rukou milující manželky
není nikterak utěšený a ve mno

hých případech bylo velmi obtížno
přesvědČiti rozhorlenou manžel
ku že tu jde prostě o reklamní
prostředek ovšem velice nevhod-

ný Náčelník policie jenž sám

byl dostal takovýto lístek předvo-
lal k sobě obchodvedoucího spo-
lečnosti jenž se bez okolků při-
znal že tyto lístky rozesílal a
nemohl nikterak pochopit že by v

tom bylo něco zlého Náčelník

policie důrazně mu připomenul
že takovýto nešvar nebude nadále

trpět Mimo to slíbeno mu ně-

kolika manželi Že ho čeká dů-

kladný výprask jakmile bude ně-

kde dopaden
Podiv Inka s roku 1848 V Pešti

zesnula v polovici března 7jletá
Emilie Schifíová která od roka
1848 neopustila svého bytu S
dětmi svými které žili ve Vídni
udržovala písemný styk Nadar-m- o

se pokoušeli dostati ji na
čerstvý vzduch Svět po r 1848
se jí nelíbil nechtěla o něm niče-
ho věděli Muž její byl uherským
důstojníkem jenž účastnil se bo--

TU HOVENO RI3IHO

IIOLLANDOVA FODMOflSKÁ LOĎ

iŽTÍcekráte uřinili Jíme zmínku o Hollandově lodi podmořské a minul týden
přinesli jsme yobmení téže pohledem do vnitřku Jak se podobá rozlu-
štěna tínuo vynálezem otázka podmořské plavby aspoň n Uk dalece Jak ae

lýce úfelft námořních Ilollandova podmořská loď potápí se jak kachna a

vynořuje ae na povrch opřt Jako kachna

možno dodati libovolný tvar nebo
barvu a co se týče pevnosti a ne

porušitelnosti předčí kámen a že- -

ezo Zkoušky lomem a drcením

jež před několika nedělemi koná

ny byly v laboratoři inženýrského
ústavu v Petrohradě měly výsled- -

y velmi uspokojivé Tyto umělé

ýrobky lithoidové z kamene dře
va papíru juty atd mohou býtí

vyrobeny z odpadků a jsou tudíž
velmi levné Není jim třeba dal
šího zpracováníponěvadž se tlačí
neb lejí do formy v jaké mají býtí
použity Co se týče krásného
vzezření trvalého lesku atd rov-

nají se aspoň výrobkům ze stej
ného přirozeného materiálu Vzor-

ky jež 51 Prang předložil řím- -

kým odborníkům obsahují as 40
čísel jako mlýnské žernovy sta
vební kámen hrubší architektoni
cké výzdoby atd vyrobené z oby-

čejného písku konsoly jemnější
ímsy a jiné ornamentální stavební
součásti z cihlového prachu sádry
mramorového prachu dlaždice

a obložení stěn značné nápodobu-

jící nejvzácnější druhy kamene

majolku atd ze všech možných
odpadků písku a uhlí nápodobe
né řezby ve dřevě pro nábytek
tlačené z drtin vodící roury na

nejvýš trvanlivé z juty a dráto-

vých obručí klenby lité z kamen-

né hmoty odolávajícím největším
tlakům atd Rovná-l- i se estheti--

ckému dojmu jejž Činí většina
těchto vzorků také jich praktič
nost co se týče ceny a trvanlivo- -


